安县农〔2024〕55号                     签发人：王瑞江

是否公开：是                            办理结果：B
关于对安阳县政协十三届三次会议

第140号提案的答复

尊敬的赵文霞委员：

您提出的“关于农村户厕改造方面的建议”收悉，感谢您对我县农村户厕改造工作的关心关注，现答复如下：

一、全县农村户厕改造整体情况

开展农村厕所革命是以习近平同志为核心的党中央从战略和全局高度作出的重大决策部署，是改善农村人居环境、实施乡村振兴战略的重点任务。自2018年以来，我县认真贯彻落实中央、省、市关于“厕所革命”的决策部署，采取多项措施扎实推进农村户厕改造工作，取得了明显成效。至目前，全县已累计开展户厕改造10.06万户，占全县总户数的87.39%。2021年投资286万元集中采购100立方米大三格化粪池70个，有效解决粪污无害化处理难题。从2022年7月份开始，按照农业农村部、乡村振兴局和省、市户厕问题摸排整改“回头看”要求，及时召开动员会和加压推进会，对全县所有改厕户进行摸排整改，进一步提升户厕使用质量。通过开展户厕改造和问题摸排整改“回头看”，农村无公害卫生厕所广泛普及，农户庭院环境卫生和生活质量实现了明显提升，农民生活习惯实现了较大改变，全县农村人居环境实现了持续改善，农民群众获得感、幸福感、安全感更加充实、更有保障、更可持续。

二、存在问题及下一步工作措施

尽管如此在实际走访调研中发现，还存在部分农户厕所建设质量不高、冬季发生冻裂、粪污处理配套设施不到位等问题，影响了农村居民的卫生健康和生活环境，同时也阻碍了美丽乡村建设的步伐。下一步，我们将认真接受您的建议，做好以下几个方面的工作。

一是加强宣传教育。通过召开农村厕所改造现场观摩会、举办乡村夜校、制作小视频、开展“五美庭院”评比等多种方式，全面宣传户厕改造政策要求，同时让农民群众现场感受使用卫生厕所的好处。把是否开展户厕改造列为评选“五美庭院”的重要内容，把厕所是否干净整洁作为开展农村孝善之家、好媳妇的内容之一。围绕“卫生厕所改变了我的生活”“我们村的改厕故事”等主题，举办多种形式的改厕故事“大家讲”活动，鼓励农民群众、基层干部等现身说法，讲述改厕故事，引导农民主动改厕、文明如厕。

二是落实资金投入。2018年、2019年我县全面推进农村户厕改造整村推进项目，并及时通过采购小三个化粪池、坐便器等形式落实上级奖补资金。2021年县政府投资286万元集中采购100立方米大三格化粪池70个。各乡镇也都制定激励支持政策，对开展无害化卫生厕所改造的农户给与资金奖补。自去年以来，我县无户厕改造任务，也没有上级奖补资金，当前，县财政普遍困难，户厕改造主要以农民群众自建为主。下一步，县农业农村局要积极争取县级以上专项资金用于农村户厕改造。

三是提升改造质量。县农业农村局成立指导组，适时到村里进行现场指导，对开展户厕改造和问题摸排整改工作进行现场查看。对新建的卫生厕所加强过程管理，对在建厕所技术模式是否适宜、产品质量是否合格、施工过程是否规范、群众参与是否充分等进行实地抽查，对发现的问题及时下达整改通知、提出明确要求，进一步压实责任，把好新改厕所质量关。联合市场监管部门，依据相关标准规范，对化粪池、便器等厕具产品进行专项质量抽检，重点检验外观材料、物理性能、技术参数等。抽检结果向社会公布，引导选购使用合格厕具产品。各乡镇也及时召开培训会，加强业务学习，提升工作标准，提升户厕改造质量。

四是推进资源化利用。目前全县9个乡镇推广建设100立方米大三格化粪池98个，将每家每户的厕所粪污注入大三格化粪池内进行无害化处理。县农业农村局广泛开展调研，听取群众意见，针对群众反映1.5立方米小三格化粪池容积小、抽粪次数多的弊端，多次到周边汤阴、滑县以及河北衡水三格式化粪池生产厂家进行考察，在全县推广引进符合群众实际需求的2.5立方米三格式化粪池。

五是建立长效机制。县农业农村局牵头建立了县、乡、村三级户厕服务站，制作户厕监督举报和抽粪服务卡，结合户厕标识牌张贴在每家每户。制定了《安阳县农村户厕改造管护制度》《安阳县大三格化粪池运行管理制度》，对全县社会面上的抽粪车进行统计，建立台账，建立好抽粪和倾倒记录，确保粪污不乱排。各乡镇建立了户厕管护服务站，制作户厕服务明白卡，确保群众厕所坏了有人修，粪污满了有人抽，出了问题有人管。目前，正在规划建设户厕智能化管护服务平台，该管护平台将全县所有改厕户信息录入系统，自动生成管护数据，实现户厕改造和后期粪污抽取及日常管护的信息化、智能化管理。

2024年7月20日

联系单位：安阳县农业农村局

联系电话：15603720319

联 系 人：姬卫强

抄    送：县政协提案委（1份）、县督查局（1份）
— 4 —

— 5 —